

Laba diena, mieli riomeriečiai!
Gerbiamieji svečiai!

Sveikinu Jus visus su Mykolo Pijaus Paskalio **Riomerio** gimimo diena!

Jau tapo gražia tradicija Lietuvos konstitucinės teisės patriarcho, iškilaus valstybės ir visuomenės veikėjo, Lietuvos universiteto rektoriaus profesoriaus Mykolo Riomerio gimtadienį įprasminti jo vardu pavadinto Universiteto **Mokslinės minties šventėje**.

Džiugu, kad ši šventė subūrė ne tik mūsų universiteto bendruomenę, bet ir svečius iš Rokiškio ir Mykolo Riomerio gimtinės – Bagdoniško, taip pat politikus, švietimo, mokslo ir kultūros puoselėtojus, mūsų universiteto partnerius ir bičiulius.

Šiomet sukanka 144 metai nuo profesoriaus Mykolo Riomerio gimimo (*gimė 1880 m.*) ir 20 metų, kai mūsų aukštajai mokyklai suteiktas Mykolo Romerio universiteto vardas. Didžiuojamės šiuo vardu!

Šis vardas įpareigoja mus puoselėti ir tęsti profesoriaus M. Riomerio mokslinę mintį ir jo tvirtą nuostatą visa savo proto ir dvasios jėga ginti Lietuvos valstybingumą ir suverenitetą, piliečių ir žmogaus teises. Įpareigoja mus visada būti **teisės, demokratijos ir laisvės** pusėje. Ir mes, riomeriečiai, esame čia, - kartu su Riomeriu, kartu su Lietuva, kartu su Europa ir visu demokratiniu pasauliu.

Kai Rusijos pradėtas karas Ukrainoje privertė karo pabėgėlius ieškoti prieglobsčio Lietuvoje ir kitose šalyse, kai viso pasaulio akivaizdoje karo nusikaltėliai barbariškai žudo civilius, sprogdina mokyklas, ligonines, teatrus, muziejus, **tapo akivaizdu**, kad ne mažiau už gynybai būtinus ginklus žmonijai reikalinga **sąžinė, moralė, teisė ir teisingumas**. Be to neįmanoma nei įstatymu grįsta pasaulio tvarka, nei saugumas, nei gerovė. Būtinai pilietiškumas ir patriotizmas, kurį liudija žmogaus, visuomenės ir Tėvynės labai atlikti darbai.

Manau, kad mūsų universitetas - jauniausias laisvos Lietuvos valstybinis universitetas, gali didžiuotis šių vertybių pagrindu išauginta aukštąja mokykla. Išleidome į savarankišką profesinį kelią apie 48 tūkstančius absolventų, kuriančių šiandienos ir ateities Lietuvą, sėkmingai dirbančių tarptautinėse organizacijose ir institucijose.

Fundamentalūs profesoriaus M. Riomerio darbai, tapę teisės ir politikos mokslų klasika, tikrai nedulka pamiršti bibliotekų ir archyvų saugyklose. Pirmaujančios Lietuvoje ir tvirtas pozicijas tarptautinėje akademinėje erdvėje išlaikančios MRU Teisės mokyklos profesoriai Mindaugas Maksimaitis, Egidijus Jarašiūnas, Vytautas Sinkevičius, Toma Birmontienė, docentas Gintaras Šapoka, šviesios atminties profesorius Gediminas Mesonis ir kiti kolegos jų pagrindu išplėtojo Lietuvos konstitucinės teisės doktriną.

Neišsenkamą Mykolo Riomerio mokslinį ir jo, kaip Lietuvos valstybės veikėjo, teisėjo ir pedagogo palikimą toliau tyrinėja iškilių mūsų profesorių išugdyta jaunesnioji mokslininkų karta. Vienos jų – profesorės Ievos Deviatnikovaitės paskaita, kurią netrukus išgirsite, atvers dar vieną įvairiapusės Mykolo Riomerio veiklos puslapį iš solidžios monografijos, kurią autorė šiais metais pristatė visuomenei.

Džiugu, kad Mykolo Romerio mokslinį paveldą ir veiklą toliau tyrinėja ne tik studentai, bet ir moksleiviai. Šiandien, universitete svečiuojasi ir Rokiškio rajono Obelių gimnazijos moksleiviai, kurių laukia apdovanojimai už geriausius konkursinius darbus.

Tikiuosi, kad tai paskatins jaunimą dar aktyviau dalyvauti ir kitose demokratijos ir pilietiškumo šventėse - Nacionalinėje teisės olimpiadoje, Konstitucijos egzamine, Lietuvos vaikų balso forume. Tai plačią visuomenę įtraukiantys tradiciniai renginiai, kuriuos drauge su partneriais organizuoja mūsų universitetas, skiriantis ypatingą dėmesį teisinio mąstymo ir pilietiškumo ugdymui.

Profesoriaus Mykolo Riomerio gyvenimas, jo nenuilstamas pedagoginis, švietėjiškas, valstybės veikėjo ir teisėjo darbas liudija, kad mokslas nėra tik pats sau tikslas. Jo darbus tęsiame ir vykdydami mūsų universiteto misiją – tarnauti žmogui, visuomenei, valstybei. Šiandien dar norėčiau pridurti – **kartu su tarptautiniais akademiniais partneriais dirbti Europos ir visų pasaulio žmonių darnios raidos labui, prisidėti prie globalių problemų sprendimo.**

Tikiu, kad įdėmiu žvilgsniu iš portreto ant MRU sienos į mus žvelgiantis ir kasdien pasitinkantis profesorius Riomeris tam pritartų. Juk Mokytojui nėra didesnės dovanos, kaip prasmingi jo mokinių darbai.

Tikiu, kad ši šventė įkvėps mus visus naujiems atradimams turtingame Mykolo Riomerio mokslinės minties lobyne.

Gražios šventės!